9. At numquid hac ratione contextitur Quesnelli disputatio? Immo vero quisquis eam attente legerit non pauca inspersa deprehendet quibus, dum ille omnem consuetudinem in appellationibus Gallicanis Leoni defuisse ostendere suadet, nullum præterea jus pontifici fuisse non obscure insinuet. Ante examen factorum ex quibus consuetudo elicitur, principium statuit quo indicatur ex natura episcopatus, quem Christus unum atque individuum instituit, et cujus a singulis in solidum pars tenetur, ac proinde quasi ex ipsa Domini institutione profiscium, ut appellationes ad provincialem vel etiam ad majorem synodum deferantur; adeo ut si quis secus fecisset; et ad extraneos iudices vellet per appellationis libellum confuere, is episcoporum concordiam coherentem collidere, unitatemque scindere merito putaretur. Ubi ipsum Romanum pontificem cum extraneis quibuslibet episcopis ac iudicibus, qui nullo jure appellationum fruuntur, videtur involvere. Hinc ibidem subjicit jus in appellationes episcoporum metropolitanis una cum provinciæ synodo esse delatum jure quodam naturali et consuetudine ab omnibus recepta, quam sacrosancta postmodum conciliarum firmavit auctoritas, ac si contra hoc quaecumque jus naturale, contra consuetudinem ab omnibus receptam, et contra conciliorum auctoritatem obnitetur, qui alio causas appellationum avocet vel recipiat. Hinc cap. 16 Hilarium Leoni resistantem constantiæ et fortitudinis laudat, Leoni que succenset, quasi in recipienda Celidonii appellatione sedis suæ amplitudini plus æquo studuerit; affirmatque eum canonum Sardicensium auctoritati maxime incubuisse, ac si nihil divini juris eidem suppetat, solumque ecclesiasticum istorum canonum jus prætendi possit, quod tamen ipsum subducere nititur. Hinc eundem pontificem imperatoris auctori-

**A** *tate munitum novum sibi jus parare conatum pronuntiat, quasi antea nihil ejusmodi juri tulo eidem fuerit. Hinc part. III, c. 3; velu præjudicium traducit, quod hoc auctoritatè dori sedis suæ deberi putaret, ut scilicet ænes ad eandem deferrentur; idque affirmat jugum Gallicanis Ecclesiis et sacerdotibus paratum, quod nec illi nec eorum patres iquam potuerant; quodque jugum si Hilarii narum Ecclesiarum apex his imponi passus; tamquam et propriæ dignitatis desertor, et libertatis traditor a suis coepiscopis erat coas.* Hinc tandem Hilarium non tam obniscum Leonem ante sententiam, sed etiam post illmat; ac propterea part. I, c. 1, paulo anscribit: *Jura suæ Ecclesiæ usque ad extremum obtinuit, et qua pollebat eloquentia strendit; et part. III, c. 1: Antiquis inhærebat pcesis suæ privilegiis; et Gallicanis episcopis tibus eandem semper, quoad vixit, usurpatum, etiam refragante Leone et militante* idque ex eo probat nihil opponi debitas ergnam sedem reverentiæ, quia non latebat esse ac otiosam primariorum præsulum ergares episcopos prærogativam, cum nihil ab huncundum normam canonum arrogatur.

10. Hæc vera censerī nequeunt, nisi Leo (pellationem jure private supponatur, et Quesnelli disputatio, quæ quæstionem solius consuetudinis expendendam ab initio propria ad jus negandum vergit, de quo se nolle nem movere professus fuerat, cum tamen non solum quærendum sed etiam statuendū quam ea quæ ex ipso excerpimus disputa sereret. Quod autem ille non præstitit, nos bimus, ut rectum de omnibus iudicium fore postquam pontificium jus certissimum demurimus, num Quesnellianæ apologiæ ratio, qurium Leonis juri pertinaciter obnitentem idonea ejus defensio, an verius gravissima: satio, exploratum fiet. Immo cum Hilario Qu ex arbitrio tribuat **¶** inobedientiam post Leonis decretum, quam nec probavit nec potuisset; gravasse ipsum multo magis, queres ferat intelligimus. Interim ad singulos iudolos excutiendos accedamus; quæ autem æquarii defensio esse queat sub finem expone

**C** CAP. V. *Consuetudinis titulus circa episcopis appellationes ad Romanam sedem a Leone vindicatur; et Quesnelli conatus ut eum illi erduntur.* — 1. Nemini persuaderi poterit et Gallicanos consuetudinem fuisse ut nullæ i appellationes reciperentur a provincialium rum sententiis ad alios iudices vel in Galliis Gallias. Hoc quidem sensu Quesnelli sententi nulli interpretati sunt ex iis quæ indicavit cap. 15. Id autem perinde esset ac dicere tionis præsidium jure omnium gentium indt innocentes, qui prima cognitione sive per e sive ex malitia perperam damnati fuerint, non negatur inferioris ordinis clericis, si episc sententia se gravatos senserint; hoc, inquam simum præsidium negatum fuisse episcop canis etiam innocentibus, si conciliorum pr lium iudicio injuste fuissent condemnati; ac rea episcoporum conditionem fuisse del quam clericorum: quod sane absurdissim Quod si Gallicanis episcopis licuit appellare, tudinem apud eos obtinuisse, ut aliquand provocarent ad Romanum pontificem, cum S ses canones, qui ejusmodi appellationes pr Gallis recepti fuerint, ut capite sequenti pat bitare non licet. Id ex subjiciendis explorat

2. Appellationum consuetudo, quæ ex alic torum serie nascitur, probatur testibus quidam singulares appellationes indicent, ex aliæ similes colligi queant, vel ipsam appelli

etudinem expresse testentur. Et primum quoad A lares appellationes cum in maxima priscorum mentorum inopia exigenda non sint gesta quaslibet particulares Ecclesias, si aliquot appellationes suppetant ex diversis Ecclesiis occidentis atque Orientis, satis esse debet ut ex rum quoque Ecclesiarum consuetudo colligatur quibus injuria temporum nulla ejusmodi nenta supersunt, si praesertim haec Romanae seculari jure subjectae eidemque viciniore, famam appellandi facultatem habuerint.

hanc probationem ex peculiaribus quibusdam sumptam ut Quesnellus eludat, singula prae Gallicana judiciorum gesta, quorum memoria dicitur nactus est, diligenter expendit. Haec autem omnia sunt gesta causarum episcopialium, quibus nulla fuit appellatio: perinde ac si ex aliis causis umquam existerit. Hinc ad exclusas appellationes Gallicanas inepta est causa Iani Arelatensis a Quesnello pluribus discussa, in qua ne appellatio quidem umbra indiget; et inutiles pariter sunt causae Euphratae provinciae, Paulini Trevirensis, Hilarii Pictavis, Saturnini Arelatensis, Lazari Aquensis, et Martiani Ebrudunensis, qui de appellatione ne cogitant quidem, ut idem Quesnellus refert cap. 16, non causae Priscillianae et Instantii, qui de senatus Burdigalensis synodi ad Romanum pontificem appellarunt. Neque vero quempiam moveat Martiani et Paulini *injuria damnatio*, quae, annotante Quesnello, *utrique ad Romanum pontificem jus peculiariter tribuisset*, si tum appellandi viguisset consuetudo. Quid enim hi Arianorum vi oppressi appellati ad Liberium pontificem, si ipsae pariter ab Ariano oppressus, et eadem de causa actus silium, illis opitulari non poterat?

His porro causis, in quibus nulla fuit appellatio, Quesnellus ex ordine temporum interserit causas Martiani Massiliensis sub Zosimo, Maximi Valentini Bonifacio, et Danielis vagi ac flagitiosi hominis Caeclestini ab Orientalibus accusati, et apud eum diu quaesiti ad Romanum iudicium. Haec autem sunt causae primae cognitionis non a pontifice arreptae, sed Romanae sedi vel ab eiusdem Patrolo Arelatensi ac Valentinæ Ecclesiae, vel ab Orientalibus delatae. Haec porro causae, appellatorem non praesertant, cum tamen satis agnita etiam a Gallis apostolicae sedis auctoritatem in ipsis causis primae cognitionis, multo sin appellatorem ab iisdem observatam fuisse ostendunt. Si quid vero contra ejusmodi facta asset Quesnellus, pro excludendis causis primae cognitionis probasset, de quibus cap. 7 dicemus; pro expungendis autem etiam appellatorem de quibus nunc agitur nihilum evicisset.

Hic autem notare obiter liceat in Quesnello inrentiam plane manifestam. Totus in eo est part. 6, et part. II, c. 3 et 4, ut omnia Zosimi decreta statuendis Arelatensis Ecclesiae juribus in ipsam bonensem secundam adversum Proculum Massiliensem, qui ordinationes in ea usurpasse traditur, aet rata ac a Gallis episcopis recepta ostendat. eam porro decreta irrita et non recepta contendit. 16, cum adversum Proculum decernunt, qui ab iisdem ordinationibus adhuc post interdictum Zosimi nequaquam abstinuit. Ita eadem decreta, ubi placet, rata et recepta; ubi non placet, irrita et spudiata ex arbitrio traduntur.

Ex universis autem causis appellationis duas in Hispanicas Quesnellus profert et excutit, speciem quamdam provocationis ad Romanam praesertant. Una est Basilidis Hispani episcopi, ob idololatriae crimen una cum Martiali episcopo provincia depositus, Romam ad Stephanum contulit, a quo etiam cum Martiali in episcopatum restitutus videtur. Protestatus autem fuerat Quesnellus

c. 16: *Quid in aliis provinciis fuerit usu inductum, non est hic animus inquirere, quippe quod ad Hilarii causam non facit.* Notum nimirum ipsi erat alias identidem esse aliarum provinciarum consuetudines. Hinc porro sicut quae uno loco obtinuit consuetudo, haud opus est ut alibi obtinuisse credatur, ita quae in aliqua provincia non viguit, haud exinde consequitur eam nec in alia viguisse. Sed in appellationum materie quantum intersit Hispaniarum aliarumque provinciarum consuetudinem cognoscere, ut de Gallis iudicetur, facile est intelligere. Licet enim alia nonnumquam sit in aliis provinciis consuetudo, quae tamen in caeteris omnibus provinciis invenitur, si praesertim a divino jure aliquam originem ducat, eodem pariter in Gallis fuisse dicenda est, nisi positivis documentis aliter demonstraretur. Quesnellus vero positivis argumentis aut exemplis, quae deerant, non potuit ostendere appellationes a Gallis exclusas. Hinc forte duas ab Hispaniis iudicis appellationes, quas infirmare se posse credidit, intermiscendas putavit, ut vel ex his duobus exemplis Hispanis idem de Gallis iudicaretur.

7. Quam male autem infirmaverit appellationem Basilidis et Martialis exinde patebit quod haec maxime appellatio consuetudinem apud Romanos antiquissimam probet. Quesnellus enim nihil afferre potuit quo ipsam appellationem, aut Romanum in ea iudicium, ex quibus consuetudo et antiquitas satis evincitur, in dubitationem induceret. Solum hac appellatione et Romano iudicio indicatis, ea Cypriani verba subiecit, quae si probarent aliquid, non contra facta et consuetudinem, de qua nunc agimus, sed contra jus, de quo ille volebat disputare, probarent. Nam sancti martyris locus uti a contextu separatus proponitur, insinuat inane habendum iudicium S. Stephani papae in hac causa, quippe quod *rescindere ordinationem alterius episcopi in locum Basilidis substituti jure perfectam non potuit*; quae non factum, sed jus videntur impetere.

8. Ut vero elucescat quam perperam Quesnellus hac in re extra orbitam excurrerit, et praeter Cypriani mentem allegarit ejus verba, ipsum factum exactius proponendum est. Basilide Legionis et Asturicae episcopo et Martiali Emeritensi depositis, et a Stephano per appellationis iudicium restitutis, Sabinus, et Felix qui illis fuerant in episcopatum subrogati, cum se ob eorum restitutionem iudicio Romano decretam, et, ut videtur, executioni traditam, exclusos vidissent, ad S. Cyprianum in Africam transierunt cum litteris Felicis presbyteri et plebium Legionis et Asturicae, nec non Laelii diaconi et plebis Emeritae, ac tandem cum epistola Felicis episcopi Caesaraugustani, qui pro iisdem intercedebat. Mox congregata synodus Carthaginensis Cypriano praeside; 331 is cum tota synodo ad supradictos Felicem presbyterum, Laelium diaconum et plebes pro Sabinus et Felice rescripsit adversum Martialem atque Basilidem, non quod Stephanum appellationum jure expertem crederet, sed quod a Basilide deceptum putaret. Integer textus recitandus est: *Nec rescindere ordinationem jure perfectam potest, quod Basilides post crimina sua delecta, et conscientiam etiam propria confessione nudatam Romam pergens, Stephanum collegam nostrum longe positum, et gestae rei ac tacitae veritatis ignarum sefellit, ut ex ambiret reponi se injuste in episcopatum, de quo fuerat iuste depositus. Hoc eo pertinet ut Basilidis non tam abolita sint quam cumulata delicta, ut ad superiora peccata ejus etiam fallacitiae et circumventionis crimen accederet. Vides unam fallaciam et circumventionem afferri ut rationem ejus sententiae: Nec rescindere ordinationem jure perfectam potest? Hinc non ex defectu pontifici juris, sed ex deceptione et fraude, cui apostolica sedes suis iudiciis non vult suffragari. Cyprianus rescripsit standum esse priori iudicio, quo Basilides et Martialis depositi fuerant; et allegavit S. Cornelii Romani antistitis auctoritatem, qui decreverat ejusmodi homines ad*